限的生产经营活动，年利率为 10.00%，借款期限自 2019 年 1 月 1 日至 2019 年

12 月 31 日。

经核查，金禄有限已于 2019 年 4 月 30 日还清上述借款本金和利息。

B. 2018 年 8 月 23 日，金禄有限与发行人股东麦睿明签订《借款确认书》，

向麦睿明借款 2,000,000.00 元用于生产经营活动，年利率为 16.86%，借款期限自

2018 年 5 月 31 日至 2018 年 8 月 23 日。

经核查，金禄有限已于 2018 年 8 月 23 日还清上述借款本金和利息。

C. 2018 年 12 月 31 日，金禄有限与发行人股东叶庆忠签订《借款确认书》，

确认截至 2018 年 12 月 31 日，叶庆忠通过委托叶劲忠累计向金禄有限提供借款

4,000,000.00 元，年利率为 10.00%，借款期限自收到借款之日起 1 年。

经核查，金禄有限已于 2019 年 4 月 30 日还清上述借款本金和利息。

② 关联借款的合理性、必要性

根据发行人的说明，金禄有限向关联方借入资金主要是因为金禄有限当时的

融资渠道较为单一，向关联方借入部分资金以满足生产经营资金需求，具有合理

性与必要性。此后，发行人已不断拓宽融资渠道，目前主要通过股权融资及银行、

融资租赁公司的债权融资筹集生产经营所需资金。在还清上述关联借款后，发行

人未再发生新的关联借款。

③ 关联借款的公允性

本所律师注意到，李继林、麦睿明、叶庆忠与金禄有限的上述关联借款约定

律师工作报告

 3-3-2-119

年利率存在高于中国人民银行公布的银行同期、同档次贷款基准利率的情形，但

不存在违反相关司法解释规定导致约定利息过高而无效的情形。

经核查，李继林提供的资金系其通过借款取得，麦睿明、叶庆忠均从事相关

经营活动，对资金亦有需求，因此上述关联方向发行人收取的利率高于同期银行

贷款利率具有商业合理性，且该部分利息支出占发行人当期净利润的比例较小，

对发行人生产经营的影响较小。上述资金出借方已就收取的利息按照 20%的税率

缴纳个人所得税。

综上所述，本所律师认为，发行人前身金禄有限报告期内因业务经营需要向

关联方李继林、麦睿明、叶庆忠拆入资金所约定的年利率高于中国人民银行公布

的银行同期、同档次贷款基准利率具有商业合理性，不存在被人民法院认定为无

效，或其他违反金融监管法律法规的情形；且该部分利息支出占发行人当期净利

润的比例较小，对发行人生产经营的影响较小。因此，上述关联借款对发行人本

次发行并上市不构成实质性的法律障碍。

（2）资金拆出

经核查，发行人报告期内向关联方拆出资金的情况如下：

单位：万元

关联方 期间 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

东莞铭扬 2017 年度 -- 861.84 770.48 91.36

东莞铭扬 2018 年度 91.36 196.99 288.35 --

东莞铭扬 2019 年度 -- 264.63 264.63 --

报告期内，因东莞铭扬经营资金周转需要，发行人向东莞铭扬拆出资金，均

未计收利息。自 2019 年 2 月起，发行人已规范资金使用，未再向关联方拆出资

金，截至本律师工作报告出具之日，发行人不存在关联方占用资金的情况。

5.关键管理人员报酬

报告期内，发行人向关键管理人员支付的报酬情况如下：

单位：万元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

律师工作报告

 3-3-2-120

关键管理

人员报酬
242.06 425.37 297.39 109.55

经核查，本所律师认为，报告期内，发行人向关键管理人员支付薪酬符合法

律及有关劳动合同、聘用合同的规定，不存在损害发行人及其他股东利益的情形。

6.其他关联交易

（1）凯美诺科技收购金禄电路板 100%股权

经核查，金禄电路板系发行人控股股东、实际控制人李继林于 2012 年 4 月

27 日在中国香港收购的公司，负责对接发行人的出口业务（具体情况详见本律

师工作报告第二部分之“十、发行人的主要财产”之“（四）发行人的对外投资”

之“3.金禄电路板”部分所述）。之后为规范关联交易，发行人于 2018 年 1 月

18 日通过境外投资在中国香港设立全资子公司凯美诺科技（具体情况详见本律

师工作报告第二部分之“十、发行人的主要财产”之“（四）发行人的对外投资”

之“2.凯美诺科技”部分所述），承接金禄电路板转口贸易业务。由于部分合作

方合作协议尚未到期，为实现业务交接平稳过渡，李继林于 2018 年 3 月 27 日与

凯美诺科技签订转让协议，约定将金禄电路板 100%股权以 1 万港元的价格转让

给凯美诺科技，待金禄电路板与凯美诺科技完成业务交接后，再将金禄电路板注

销。经李继林确认，其系以自有资金对金禄电路板进行收购，股权转让款已支付

完毕。

本所律师认为，本次股权转让构成同一控制下企业合并，属于关联交易。经

核查，本次股权转让具有必要性和合理性，转让价格公允，不存在损害发行人及

其股东利益的情形。

（2）晨道投资于 2020 年 1 月第二次向发行人增资

晨道投资于 2019 年 4 月向金禄有限认缴 2,417,723.00 元出资，在发行人设

立时作为发起人股东持有发行人 8,200,000股股份，占发行人股本总额的 8.20%。

2020 年 1 月，晨道投资与顺德元睿、元睿创富、睿兴二期、睿兴一期、高诚投

资、粤商高科共同认购发行人增发的 13,349,968 股股份，其中晨道投资认购

2,666,667 股。截至本律师工作报告出具之日，晨道投资合计持有发行人

律师工作报告

 3-3-2-121

10,866,667 股股份，占发行人总股本的 9.59%。

本所律师认为，本次增资具有必要性和合理性，增资价格公允，不存在损害

发行人及其股东利益的情形。

7.关联交易履行的审批程序

2020 年 11 月 4 日，发行人第一届董事会第十三次会议审议通过了《关于对